— 1 —

 广 西 壮 族 自 治 区

人力资源和社会保障厅文件

桂人社规〔2019〕14号

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅
关于印发《事业单位专业技术二级岗位

评议专家管理办法》的通知

各市人力资源和社会保障局，自治区级国家机关各部委办厅局、

各人民团体、各高等学校、各自治区直属事业单位：

为了进一步做好事业单位专业技术二级岗位专家评议工作，

规范评议专家的管理，现将《事业单位专业技术二级岗位评议专

家管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

                   广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

                           2019年 9月 3日

 — 2 —

事业单位专业技术二级岗位评议

专家管理办法

第一章  总  则

第一条  为规范事业单位专业技术二级岗位评议工作，建立

健全事业单位专业技术二级岗位评议专家（以下简称评议专家）

管理制度，制定本办法。

第二条  评议专家的入库、抽取、使用、监督管理适用本办法。

第二章  评议专家库

第三条  评议专家库由自治区事业单位人事综合管理部门组建。

第四条  入库评议专家应符合以下基本条件：

（一）热爱祖国，拥护党的领导，遵守国家法律法规、坚持

原则、廉洁奉公、作风正派、办事公道、具有较好的政治品德和

职业道德；

（二）自治区事业单位人事综合管理部门核准的二级岗位在

聘人员；

（三）在研究领域具有一定的社会影响力；

（四）能认真履行评议职责，自觉遵守评议工作纪律。

第五条  自治区事业单位人事综合管理部门定期更新完善评

 — 3 —

议专家库。评议专家库入库专家须按照本人申请、单位审核、自

治区事业单位人事综合管理部门批准等程序入库。对调离我区、

退休或其他原因不能履行评议专家职责的成员及时调整出库。

第六条  自治区事业单位人事综合管理部门对入库专家进行

分行业分专业管理，定期开展业务培训。

第三章  评议专家抽取

第七条  各系列（行业）评议专家从评议专家库中产生。各

系列（行业）二级岗位评议工作办公室在召开专家评议会前，提

前 5个工作日向自治区事业单位人事综合管理部门提出抽取评议

专家的需求。自治区事业单位人事综合管理部门根据需求在评议

专家库中随机抽取评议专家。

高等学校等具有自主评议权的事业单位按照本办法第四条规

定的条件自主确定评议专家，其中外聘专家不少于三分之一。

第八条  根据申报推荐对象涉及的行业、研究方向（领域）

以及实际工作需要，自治区事业单位人事综合管理部门可对评议

专家进行微调，必要时可以邀请部分区外高层次专家。初定评议

专家因故不能参加评议的，空缺评议专家席重新进行随机抽取。

第九条  每组评议专家为单数，一般不少于 7 人，其中设组

长 1名。

第十条  评议专家抽取应当结合以下原则：

（一）根据申报推荐人选的行业特点或研究领域，确保每个

 — 4 —

行业或领域至少有 1名专家；

（二）各系列（行业）评议专家组一般不出现同单位多名专家；

（三）每位评议专家连续参加评议会一般不超过 2年。

第十一条  自治区事业单位人事综合管理部门一般提前 3 天

通知抽取到的评议专家参加评议会。若评议会时间因故推迟 3天

以上的，则重新抽取评议专家。

第四章  评议专家权利和义务

第十二条  评议专家主要工作任务：在评议小组上对推荐对

象的申报材料、获奖层次、专业技能水平及社会影响力等方面进

行专业评议并实名投票。

第十三条  评议专家主要权利：

（一）调阅推荐对象的申报材料；

（二）独立、客观、公正地提出评议意见；

（三）对推荐对象是否合格进行实名投票；

（四）对专家评议会的组织实施提出意见和建议；

（五）按规定获得参与评议的劳动报酬。

第十四条  评议专家主要义务：

（一）接受评议专家库运行管理机构的管理；

（二）按时参加相关工作，特殊情况不能参加应说明理由；

（三）签订承诺书，认真执行有关规定和标准，坚守原则，

公正客观地开展评议工作；

 — 5 —

（四）严格执行保密制度，不得透露本人参加评议会的信息，

不得透露其他评议专家发表的意见和建议，不得以任何形式向外

透露评议情况和评议结果；

（五）遵守回避制度，与评议对象有夫妻、直系血亲、三代

以内旁系血亲、近姻亲等亲属关系以及其他重大利益关系的，应

主动申请回避。

第十五条  评议专家违反相关纪律的，按干部管理权限予以

处理；涉嫌构成犯罪的，移送有关部门处理。

第五章  附  则

第十六条  本办法由自治区人力资源和社会保障厅负责解

释，自印发之日起施行。

 — 6 —

公开方式：主动公开

 广西壮族自治区人力资源和社会保障厅办公室    2019年 9月 5日印发